CÂMARA   MUNICIPAL DE BATURITÉ

ESTADO DO CEARÁ
ATA DA DÉCIMA SEGUNDA SESSÃO ORDINÁRIA DO PRIMEIRO PERÍODO

LEGISLATIVO DA CÂMARA MUNICIPAL DE BATURITÉ DO ANO DOIS MIL E VINTE
E CINCO.

Aos vinte e quatro dias do mês de março do ano 2025, segunda-Feira, às dezoito
horas e vinte e oito minutos, teve início a décima segunda Sessão Ordinária do
Primeiro Período Legislativo da Câmara Municipal de Baturité, realizada com as
presenças dos seguintes vereadores, num total de treze: JOÃO PAULO SLINK,
PRESIDENTE, LUCIANO FURTADO, VICE PRESIDENTE, WILL MACIEL, PRIMEIRO
SECRETÁRIO, DRA. JOANA FURTADO, SEGUNDO SECRETÁRIO, LANE DAMASCENO,
FERNANDO CAVALCANTE, GILDO BARROS, ROSE ANDRADE, RANIELE LIMA,
JAILSON PEREIRA, GEOVANE UCHÔA, IRISVAN COSTA e GILMÁRIO DA SILVA, que
participou on-line. Havendo número legal, o Presidente JOÃO PAULO SLINK deu
por aberta a presente Sessão Ordinária, cumprimentando a todos e fazendo com
os presentes as orações do Pai Nosso e Ave Maria, sendo a mensagem de fé feita
pela vereadora RANIELE LIMA. JOÃO PAULO autorizou em seguida o Senhor
Carlos Gardel fazer a leitura da Ata da Sessão anterior, que foi aprovada por
unanimidade. Foram feitas a seguir pelo Sr. Liduino Cardoso, Diretor Geral da
Casa as leituras do Expediente e da Ordem do Dia, respectivamente: EXPEDIENTE:
CORRESPONDÊNCIAS EXPEDIDAS: Promulgações dos Autógrafos de Leis 2.392 a
2.393/25 pela Mesa Diretora desta Casa. Oficio 109/25 enviando ao Prefeito
Herberlh, os Autógrafos de Leis 2.392 e 2.393/25 constando de assuntos de
interesses de nosso município, para os devidos conhecimentos e as possíveis
sanções. Oficio 111/25 direcionando ao Prefeito Herberlh, dois requerimentos da
lavra de dois Vereadores deste Legislativo. Oficio 110 e 112/25 comunicando ao
Prefeito Herberlh, algumas petições verbais de autorias de Edis desta Casa.
Portaria 50/25 determinando as datas das Sessões desta Casa, referente ao mês
de abril do corrente ano. CORRESPONDENCIAS RECEBIDAS: Convite da Prefeitura
por meio da Secretaria e do Conselho Municipal de Saúde, para participarem da
1ª a Conferência Municipal de Saúde dos Trabalhadores, no dia 26 deste mês, no
horário de 08 as 13hs, no plenário desta Casa. Convite da OAB/Secção Ceará, para
participarem da solenidade de posse da nova gestão da OAB Subsecção Maciço
de Bté 2025/2027, nо dia 26 deste mês, a partir das 16hs, na sede própria,
localizada na Av. Dr. Clovis Amora Vasconcelos, s/n - Bairro Sanharão - Bté/CE.
Expediente da Câmara dos Deputados/Brasília/DF, comunicando os recursos
pagos aos municípios, oriundos da execução orçamentária da União. Oficio
018/25 da Sra. Francisca Vieira da Silva/Associação Te Acolhe, solicitando o apoio
de um patrocínio desta Casa, para a realização do II Seminário que será realizado
no dia 05 de abril deste ano, no auditório do IFCE. Oficio 023/25 da Sra. Claudia
Semião/Presidente da ACAM, reivindicando o Plenário desta Casa, para no dia 04
do mês de abril deste ano, realizar o lançamento do Pré-Projeto OMBELA, no
horário das 18hs. ORDEM DO DIA: O Presidente JOÃO PAULO falou que vai iniciar

a presente Sessão com a entrega do Título de Cidadão Baturiteense ao Sr. Pedro
Viana, título concedido pela Edil DRA. JOANA FURTADO. DRA. JOANA fez a
entrega do título ao Sr. Pedro Viana que compareceu a Câmara com sua esposa
Lúcia, filhos e netos. A jovem Lívia, neta, usou a tribuna e agradeceu emocionada
em nome do avô Pedro. Os vereadores JOÃO PAULO, DRA. JOANA, IRISVAN e
LUCIANO FURTADO falaram do título dado ao Sr. Pedro Viana, um cidadão
exemplar. Foram aprovados e comentados os seguintes Requerimentos:
REQUERIMENTO Nº 093/25 do vereador JOÃO PAULO, pedindo ao Prefeito
Herberlh que faça a desobstrução de um bueiro localizado na entrada do
C0njunto Maria José Viana, que está entupido com areia e detritos, o que causa
grandes problemas a população local, com alagamentos e danos aos moradores
e comunidade. REQUERIMENTO Nº 110/25 da Edil DRA. JOANA, pedindo ao
Prefeito Herberlh e Deputado Audic Mota que construam uma unidade móvel
odontológica para atender as necessidades de saúde bucal da população.
REQUERIMENTO Nº 111/25 da Edil LANE DAMASCENO, pedindo ao Prefeito
Herberlh e Deputado Federal Eduardo Bismark que construam uma areninha no
Conjunto Nova Esperança, Sanharão, pois a comunidade não tem espaço para
práticas esportivas e fazer o que impacta na qualidade de vida dos moradores
jovens e crianças. LANE pede urgência para viabilizar o projeto. REQUERIMENTO
Nº 112/25 do vereador GEOVANE UCHÔA, pedindo ao Prefeito Herberlh que faça
a retirada de dois batentes da escada localizada no prédio dos Macieis, na
Travessa Cronista José Maciel, Centro, pois os batentes são um obstáculo ao
trânsito e a retirada dos batentes vai facilitar o trânsito e circulação no local.
REQUERIMENTO Nº 113/25, do vereador WILL MACIEL, pedindo ao Poder
Executivo local, via Sr. Wilison Vieira de Mesquita, Secretário de Obras que
intensifique a limpeza periódica em diversos pontos do nosso município, onde o
acúmulo de lixo tem transformado várias áreas em lixões a céu aberto,
favorecendo a proliferação de mosquitos que transmitem doenças e o aumento
de doenças como a febre oropouche. REQUERIMENTO Nº 114/25 da Edil RENIELE
LIMA, pedindo ao Prefeito Herberlh as seguintes benfeitorias: A: manutenção e
melhorias das areninhas dos bairros Vila Nova, Alto Alegre e Lages, com a
manutenção do piso, instalação de redes de proteção e conclusão dos vestiários
da areninha da Vila Nova. O vereador GEOVANE UCHÔA pede ao Prefeito
Herberlh que faça retirada de muretas atrás do Banco de Brasil., Pois as mesmas
provocam acidentes e faça pinturas em substituição. Já fez requerimento sobre o
caso e reforça o pedido. O Presidente JOÃO PAULO convidou as Senhoras Claudia
Semião, Ana Kássia e Celene Rodrigues, mães atípicas de Baturité. A Sra. Claudia
Semião, da APAAB falou que vem trabalhando desde 2017, mas atualmente está
sem apoio para a luta, mesmo com a Gestão ajudando bastante. A APAAB está
pronta para receber apoio. A Sra. Ana Kássia do IFAB, falou que mora em Baturité
há dois anos e pede apoio para as mães atípicas, pois as mães precisam de ajuda,
pois a luta é grande. A Sra. Celene Oliveira disse que hoje essa Casa faz história,
pois estão todos reunidos em prol do objetivo maior, que é fazer de Baturité uma
Cidade inclusiva. As mães atípicas vivem no limite e precisam de apoio, de

socorro. As crianças atípicas precisam de trabalho e seu filho já foi um
trabalhador voluntário a seu pedido, na última eleição. As associações precisam
de voluntários. O Presidente JOÃO PAULO falou que as associações de Baturité
fazem um trabalho digno e podem contar com essa Casa. O Prefeito Herberlh e
sua esposa Inara tem feito bastante pelos autistas. DRA. JOANA falou que o tema
lhe emociona pois é mãe atípica e conhece a realidade. A união das associações
é fundamental para fortalecer o ciclo. Falta profissionais no Estado, mas daqui há
cinco anos a realidade será outra bem melhor. A Edil ROSE ANDRADE falou que
tem um neném autista e sabe da carência de profissionais e por isso está fazendo
faculdade para ajudar no futuro. Quer ajudar no que for possível. A Edil RANIELE
LIMA falou que as mães atípicas travam uma luta feroz e difícil no dia a dia e sabe
isso, pois conhece muitas mães atípicas. A mãe atípica é uma guerreira todos os
dias. A Edil LANE DAMASCENO falou que se emocionou muito na audiência
pública do dia oito. É tia atípica e conhece a realidade. O Presidente JOÃO PAULO
falou que a Casa iniciou hoje a Sessão on-line com o colega GILMÁRIO. JOÃO
PAULO falou que a próxima sessão desta Casa será na terça feira, dia 1 º de abril.
Nada mais havendo a tratar, o Presidente JOÃO PAULO SLINK deu por encerrada
a presente Sessão Ordinária, sendo lavrada pelo Senhor Carlos Gardel a presente
ata, que após ser lida e achada conforme será aprovada e assinada pelos
vereadores presentes. A Presente Sessão Ordinária foi levantada às dezenove
horas e quarenta e oito minutos. PLENÁRIO VEREADOR GERARDO FÉLIX DE
SOUZA. SALA DAS SESSÕES LEGISLATIVAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE BATURITÉ
AOS VINTE E QUATRO DIAS DO MÊS DE MARÇO DO ANO DOIS MIL E VINTE E
CINCO.
                                MEMBROS DA MESA DIRETORA
         ________

                         PRESIDENTE JOÃO PAULO FARIAS LOPES
         ________

                    VICE PRESIDENTE LUCIANO GOMES FURTADO
         ________

                PRIMEIRO SECRETÁRIO WILLIAM MACIEL DE SOUZA
         ________

            SEGUNDO SECRETÁRIO JOANA FURTADO FIGUEIRÊDO

                                          DEMAIS VEREADORES
         ________

                    VEREADORA MARIA ROSILANE DAMASCENO
         ________

               VEREADOR FERNANDO CAVALCANTE RAMOS
         ________

                  VEREADOR HERMENEGILDO BARROS FERREIRA
         ________
                    VEREADORA MARIA ROSENILDA ANDRADE
         ________

                  VEREADORA MARIA RANIELE JARDIM LIMA
         ________

                     VEREADOR JAILSON DOS SANTOS PEREIRA
         ________

                        VEREADOR GEOVANE DA SILVA UCHÔA
         ________

                 VEREADOR FRANCISCO GILMÁRIO DA SILVA
         ________

              VEREADOR FRANCISCO IRISVAN COSTA QUEIROZ